
 

 
UNIONE MONTANA MAROSTICENSE 

                Marostica    Colceresa    Pianezze 
 

Sede legale via IV Novembre, 10 – 36063 MAROSTICA (Vicenza) 
c. f. 91043780245 – p.i. 03974990248 

unionemontana.marosticense.vi@pecveneto.it 
 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

 
Numero  2   Del  19-10-2020 

 

Oggetto: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2020-2022 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di ottobre 
alle ore 19:00, 

presso questa Sede Municipale, 
 
 

assiste il Segretario Generale 
 
 

IL COMMISSARIO 
 
PREMESSO che l’articolo 107 del d.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) prevede che spettino ai 
dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e 
dai regolamenti nonché la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi 
poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo anche 
mediante l’adozione degli atti e provvedimenti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno; 

 
VISTO l’art. 169 del Tuel, il quale dispone che: 
- la Giunta delibera il Piano Esecutivo di Gestione entro venti giorni dall’approvazione del 

bilancio di previsione in coerenza con il bilancio di previsione e con il Documento Unico 
di Programmazione; 

- il PEG è redatto in termini di competenza e con riferimento al primo esercizio è redatto 
anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio; 

- il PEG individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni 
necessarie, ai responsabili dei servizi; 

- il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'art. 108, comma 1, del Tuel stesso e il piano 
della performance di cui all'art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono 
unificati organicamente nel PEG; 

 
CONSIDERATO che: 
- il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2023 è stato approvato con 

deliberazione di Consiglio n. 20 del 7/11/2019;  



Delibera del Commissario Liquidatore n.2 del 19-10-2020 Unione Montana Marosticense 
 

Pag. 2 

- la nota di aggiornamento al DUP 2020/2023 è stata approvata con deliberazione di 
Consiglio n. 26 del 21/12/2019; 

- il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e la nota integrativa 2020/2022 sono stati 
successivamente approvati con deliberazione di Consiglio n. 27 del 21/12/2019; 

- con deliberazione della Giunta n. 73/2019 (modificata con successive deliberazioni n. 
16/1.4.2020 e n. 29/16.7.2020) sono state assegnate le risorse finanziarie previste dal 
bilancio 2020/2022 approvando così il PEG per la parte finanziaria; 

- con deliberazione della Giunta n. 2 del 23/1/2020 è stato approvato il piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020/2022; 

- le previsioni iniziali di bilancio sono state modificate nel corrente anno con le seguenti: 
a) deliberazioni consiliari n. 6/2020 e 15/2020 (variazione di assestamento generale) 
b) deliberazioni di giunta n. 1, 15, 24, 25, 28 (ratificate con deliberazioni consiliari); 

- questa Amministrazione intende adottare un Piano Esecutivo di Gestione – Piano 
dettagliato degli obiettivi – Piano della performance volto a rispettare i principi dettati dal 
d.lgs. 150/2009, così come modificato dal D.Lgs. n° 74/2017 in materia di 
programmazione, in particolare: rendendo evidenti i collegamenti tra gli indirizzi politici, 
strategia ed operatività; esplicitando la gestione degli outcome, intesa come individuazione 
degli impatti di politiche ed azioni; esplicitando le azioni volte al miglioramento continuo 
dei servizi pubblici; predisponendolo in maniera tale da poter essere facilmente 
comunicato e compreso; 

- tale documento di programmazione operativa contiene gli obiettivi operativi, le attività 
gestionali da gestire per raggiungere determinati target, gli obiettivi collegati alle priorità 
strategiche ed è strettamente coordinato con il Piano triennale di prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza (PTPCT), approvato con citata deliberazione di Giunta n. 
2/2020; 

- la programmazione tiene evidentemente conto dell’avvio dell’iter di scioglimento dell’ente 
che coinvolge buona parte della struttura amministrativa; 

- gli obiettivi operativi (v il documento allegato) sono stati individuati attraverso una 
procedura di proposta e di negoziazione tra i Responsabili dell’ente, gli amministratori e il 
Segretario e nascono dalle linee espresse nel DUP;  

 
RITENUTO di definire, con riferimento a quanto previsto dall’art. 15 del CCDI 2019-2021 
dei dipendenti dell’Unione: 
a)  che il budget di settore è quantificato in modo proporzionale, rispetto all’entità delle 

risorse del fondo di parte stabile non già utilizzate e di parte variabile, con riferimento al 
numero di dipendenti assegnato a ciascun settore ed al loro orario di lavoro settimanale; 

b) gli obiettivi di cui alle schede n. 2 e 3 del Settore 3, per il loro specifico rilievo sono 
oggetto di finanziamento con apposite risorse, ai sensi dell’art. 68, c. 5, lett. B del CCNL 
21.5.2018, come definito con la deliberazione di Giunta n. 30/27.7.2020 (utilizzo risorse 
art. 208 d.lgs. 282/1992) 

 
DATO ATTO che l’Unione Montana cesserà la propria attività a decorrere dall’1.1.2021, 
come disposto con la deliberazione consiliare n. 2/2020; 

 
ACCERTATA la necessità di provvedere all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022 relativamente alla parte programmatica al fine di assegnare ai responsabili dei 
servizi gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni strumentali e umane necessarie per il 
perseguimento di tali obiettivi, dando atto che le risorse finanziarie sono già state assegnate 
con precedenti atti; 

 



Delibera del Commissario Liquidatore n.2 del 19-10-2020 Unione Montana Marosticense 
 

Pag. 3 

VISTI il d.lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 107 (“Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”) e 169 (“Piano Esecutivo di Gestione”), lo Statuto dell’Ente ed il Regolamento di 
contabilità del Comune di Marostica, applicabile a questo Ente ai sensi dell’art. 29 dello 
Statuto; 

 
ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli espressi dal Segretario 
(regolarità tecnica) e dal responsabile del Settore 4 Contabilità (regolarità contabile) ai sensi 
dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 

 
 

DELIBERA  
 
1. di approvare il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022, unitamente al Piano dettagliato 

degli obiettivi e al Piano delle performance per l’anno 2020, allegato alla presente 
deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale (all. A); 
 

2. di disporre, con riferimento a quanto previsto dal comma 3 dell’art. 15 del ccdi 2019-
2021 dei dipendenti dell’Unione, 
a) che il budget di settore è quantificato in modo proporzionale, rispetto all’entità delle 

risorse del fondo di parte stabile non già utilizzate e di parte variabile, con 
riferimento al numero di dipendenti assegnato a ciascun settore ed al loro orario di 
lavoro settimanale; 

b) gli obiettivi di cui alle schede n. 2 e 3 del Settore 3, per il loro specifico rilievo, sono 
oggetto di finanziamento con apposite risorse, ai sensi dell’art. 68, c. 5, lett. B del 
ccnl 21.5.2018, come definito con la deliberazione di Giunta n. 30/27.7.2020 
(utilizzo risorse art. 208 d.lgs. 282/1992); 

 
3. di dare atto che gli obiettivi assegnati potranno essere modificati e/o annullati in ragione 

della situazione epidemiologica in atto che incide sull’organizzazione del lavoro e sulla 
produttività degli uffici e che pertanto in sede di valutazione del grado di 
raggiungimento degli stessi si dovrà tenere conto di tale fattore straordinario;  
 

4. di dare atto che le risorse finanziarie sono già state assegnate con la deliberazione di 
Giunta n. 73/2019 (modificata con successive deliberazioni n. 16/1.4.2020 e n. 
29/16.7.2020); 

 
5. di affidare la gestione del PEG ai responsabili dei servizi identificati come da elenco 

riepilogativo allegato al presente atto e pertanto di dare atto che in sede di applicazione 
del presente Piano Esecutivo di Gestione, l’assunzione degli impegni di spesa avrà 
luogo, in via generale, a cura dei rispettivi responsabili, secondo le modalità operative e 
procedurali previste dal vigente regolamento di contabilità e dalle vigenti disposizioni di 
legge; 

 
6. di precisare che con provvedimento commissariale potrà essere assunta ogni eventuale 

decisione riferita anche ad obiettivi non chiaramente individuati nel Peg; 
 
7. di disporre che copia della presente deliberazione, unitamente ai suoi allegati, sia 

trasmessa a cura dell'ufficio segreteria, ai singoli Responsabili di Settore, al Segretario, 
al Nucleo di Valutazione ed al Revisore del Conto; 

 



Delibera del Commissario Liquidatore n.2 del 19-10-2020 Unione Montana Marosticense 
 

Pag. 4 

8. di pubblicare, ai sensi dell’art. 174, comma 4, del d.lgs. 267/2000, sul sito internet 
dell’ente il Piano Esecutivo di Gestione. 

 

Con separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000. 

   
  
 
 
 



Delibera del Commissario Liquidatore n.2 del 19-10-2020 Unione Montana Marosticense 
 

Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL COMMISSARIO IL SEGRETARIO 
 LAVEDINI GIUSEPPE 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 
Lì,  20-10-2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Chemello Katia 

 
 


